
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 1030 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de julho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

Portaria de Designação Fiscal/Gestor de 
Contrato

PORTARIA Nº 27/2022

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL(IS) DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇO 78/2022.

O(A) Secretário(a) Municipal de Infraestrutura do 
Município de Macaíba/RN, vem, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei 
Municipal nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o 
Decreto Municipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, 
e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução 
dos contratos, por representante da Administração 
especialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância de a 
Administração Pública adotar procedimentos 
administrativos que permitam a gestão mais eficiente 
e efetiva dos contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução 
e o adequado cumprimento das cláusulas 
estabelecidas na Ata de Registro de Preço nº 
78/2022, celebrado entre a Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e a empresa LM SERVGRAFICA 
E COPIADORA LTDA ME, inscrita sob o CNPJ 
nº 07.805.649/0001-29, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada na confecção de material 
gráfico e serigráfico (digital e offset), sob demanda, 
para atender as necessidades das diversas Secretarias 
do Município de Macaíba.

I – ROALISON RAMON PEREIRA DA 
SILVA, CPF: 105.075.834/00, na qualidade 
de Gestor Titular do Contrato;

II – RENATA DA SILVA FERREIRA, CPF: 
320.192.698/13, na qualidade de Fiscal Técnico 

Titular;
Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou 
administrativo) designado para coordenar e 
comandar o procedimento da fiscalização da 
execução contratual;

II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato quanto à fiscalização do objeto do contrato;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação e terá vigência até o vencimento do 
contrato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 29 de Julho de 2022.

Reginaldo Vitor de Oliveira Aguiar
Secretário Municipal de Infraestrutura

..................................................................................

PORTARIA Nº 28/2022

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER 
A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL(IS) DO 
CONTRATO Nº 076/2021

O(A) Secretário(a) Municipal de Infraestrutura do 
Município de Macaíba/RN, vem, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei 
Municipal nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o 
Decreto Municipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, 
e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução 
dos contratos, por representante da Administração 
especialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância de a 
Administração Pública adotar procedimentos 
administrativos que permitam a gestão mais eficiente 
e efetiva dos contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução 
e o adequado cumprimento das cláusulas 
estabelecidas no Contrato nº 076/2021, celebrado 
entre a Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
a empresa ENGENHARIA E AVALIAÇÕES, 
PERICIAS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita 
sob o CNPJ nº 13.348.041/0001-15, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para Prestação 
de Eventuais Serviços de Sucção e Transporte 
de Dejetos em Prédios Públicos, destinados ao 
atendimento da limpeza de fossas sépticas das 
unidades prediais pertencentes à Administração 
Municipal do Município de Macaíba/RN.

I – JHONATA GOMES DE OLIVEIRA, CPF: 
092.889.154/71, na qualidade de Gestor Titular do 
Contrato;

II – ALLIVAN HIGO PEREIRA SOARES, CPF: 
103.769.274/88, na qualidade de Fiscal Técnico 
Titular;

Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou 
administrativo) designado para coordenar e 
comandar o procedimento da fiscalização da 
execução contratual;
II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato quanto à fiscalização do objeto do contrato;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação e terá vigência até o vencimento do 
contrato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 29 de Julho de 2022.

Reginaldo Vitor de Oliveira Aguiar
Secretário Municipal de Infraestrutura

TOMADA DE PREÇO N° 008/2022

AVISO

A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais 
torna público o Procedimento Administrativo 
Licitatório, na modalidade Tomada de Preço, cujo 
objeto é: Contratação de Empresa Especializada para 
a Realização da Obra de Construção de Uma UBS - 
Unidade Básica de Saúde Padrão no Município de 
Macaíba no Bairro Campo da Santa Cruz, Zona 
Urbana do Município de Macaíba, conforme o 
Edital e Projeto Básico e as Especificações Técnicas.
Data/Local: 15 de agosto de 2022 – Sala de reuniões 
na sede da Prefeitura Municipal de Macaíba, situada 
na Av. Mônica Nóbrega Dantas, nº 34, Centro – 
Macaíba/RN. Horário: 10h30min.

PORTARIAS

LICITAÇÕES



ANO II – N° 1030 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de julho de 20222

O edital completo deste preâmbulo poderá ser 
adquirido pelas seguintes formas:
a) On-line gratuitamente pelo site: https://
macaiba.rn.gov.br/licitacoes 
b) Por condução de dispositivos de 
informática (pen-drive, CD, HD, dentre outros) 
para copiar o material deste certame no horário 
de expediente das 08:00h às 12:00h e das 13:00h 
às 16:00h, na sede da Prefeitura Municipal de 
Macaíba/RN - Av. Mônica Nóbrega Dantas, nº 34, 
Centro – Macaíba/RN.

 Macaíba/RN, 29/07/2022.

Carlos de Moraes Andrade Neto
Presidente da CPL/PMM.

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO 3ª Chamada

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público 
que está aberta para adequações a licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor 
preço por Item, Processo Licitatório Nº. 058/2022, 
com o objetivo de AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO 
PERECÍVEIS DESTINADOS À ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM 
REGISTRO DE PREÇOS. A sessão pública dar-se-á 
no dia 10/08/2022 às 09h00min, através do endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, Id do Processo: 194372. O Edital e seus 
anexos estarão disponíveis através dos sites: www.
macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes e endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br. 

Macaíba/RN, 29/07/2022. 

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA Nº 160/2021;
Contrato nº: 53/2022;
Objeto: Contratação de pessoa jurídica, para 

aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e 
não perecíveis destinados à atender a Prefeitura 
Municipal de Macaíba/RN;
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba/RN;
Contratada: H E G Industrial De Alimentos Ltda; 
CNPJ: 22.772.312/0001-56;
Valor: R$ 6.400,88 (seis mil e quatrocentos reais 
oitenta e oito centavos);
Fundamentação Legal: lei federal n° 8.666/93 e 
suas alterações, a lei 10.406, de 10.01.2002, e a lei 
10.520 de 17/07/2002;
Data de assinatura do Contrato: 13/05/2022
Vigência: 13/05/2022 a 13/11/2022;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio Da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal;
Assina pela Empresa: Bruno Ribeiro Félix da Costa 
– Representante.

...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE 
APOSTILAMENTO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 113/2021;
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 034/2021;
Objeto: Mudança de razão social, da empresa Dayner 
Leite Dantas Eireli – CNPJ: 36.393.228/0001-
36, fica alterado para Wdfarma Distribuidora de 
Medicamentos LTDA;
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde;
Contratada: Wdfarma Distribuidora de 
Medicamentos LTDA;
CNPJ: 36.393.228/0001-36;
Data de Assinatura: 18 de julho de 2022;
Fundamentação Legal: Artigo 65, da Lei 8.666/1993 
e Lei Municipal de Macaíba/RN N° 2.287/2022.
Assina pela empresa: Dayner Leite Dantas – 
Representante legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina 
Cordeiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DO SEXTO TERMO DE ADITIVO
PROCESSO LICITATORIO Nº 005/2018;
CONTRATO Nº: 071/2019;
Objeto: Renovação contratual com reajuste de preços 
estabelecidos no IGPM no percentual de 14,77% do 
valor do item 001 do contrato nº 071/2019;
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde;
Contratada: Lavebras Gestão De Têxteis S.A;

CNPJ: 06.272.575/0060-08;
Vigência: 31/05/2022 a 30/05/2023;
Valor da renovação com reajuste: R$ 349.476,60 
(trezentos e quarenta e nove mil quatrocentos e 
setenta e seis mil e sessenta centavos);
Data de Assinatura: 30 de maio de 2022;
Fundamentação Legal: Artigo 57, II, 65, I, b, da Lei 
8.666/93.
Assina pela empresa: Otávio Batista de Carvalho 
Neto – Representante Legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina 
Cordeiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE 
JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2022

INTERESSADA: M & D ASSESSORIA E 
CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA, inscrita 
no CNPJ sob nº 18.153.829/0001-90.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO 
PERECÍVEIS DESTINADOS À ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM 
REGISTRO DE PREÇOS.
 
As argumentações despendidas pela impugnante 
foram analisadas pela Pregoeira e sua equipe de apoio 
que decidem pela procedência, da impugnação 
impetrada pela empresa: M & D ASSESSORIA E 
CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA, inscrita 
no CNPJ sob nº 18.153.829/0001-90, retirando 
do Termo de Referência a exigência do registro 
de responsável técnico no Conselho Regional 
de Nutrição (CRN), sendo necessário devolver 
os prazos legais. Aviso ainda que a resposta ao 
pedido de impugnação em sua integra encontra-se 
a disposição no endereço eletrônico: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br, bem como no site 
do município https://macaiba.rn.gov.br/licitacoes. 
As dúvidas e/ou esclarecimentos poderão ser 
sanadas através do e-mail: pregoes.macaiba@gmail.
com. 

Macaíba-RN, 29 de julho de 2022.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira Oficial - PMM

PREGÕES

Espaço não utilizado.



ANO II – N° 1030 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de julho de 2022 3

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES



ANO II – N° 1030 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de julho de 20224

RREO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 3º BIMESTRE 



ANO II – N° 1030 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de julho de 2022 5



ANO II – N° 1030 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de julho de 20226



ANO II – N° 1030 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de julho de 2022 7



ANO II – N° 1030 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de julho de 20228



ANO II – N° 1030 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de julho de 2022 9



ANO II – N° 1030 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de julho de 202210



ANO II – N° 1030 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de julho de 2022 11



ANO II – N° 1030 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de julho de 202212



ANO II – N° 1030 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de julho de 2022 13



ANO II – N° 1030 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de julho de 202214



ANO II – N° 1030 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de julho de 2022 15



ANO II – N° 1030 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de julho de 202216



ANO II – N° 1030 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de julho de 2022 17



ANO II – N° 1030 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de julho de 202218



ANO II – N° 1030 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de julho de 2022 19



ANO II – N° 1030 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de julho de 202220



ANO II – N° 1030 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de julho de 2022 21



ANO II – N° 1030 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de julho de 202222



ANO II – N° 1030 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de julho de 2022 23



ANO II – N° 1030 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de julho de 202224



ANO II – N° 1030 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de julho de 2022 25



ANO II – N° 1030 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de julho de 202226



ANO II – N° 1030 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de julho de 2022 27



ANO II – N° 1030 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de julho de 202228



ANO II – N° 1030 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de julho de 2022 29



ANO II – N° 1030 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de julho de 202230

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


